UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 4/2025

Processo nº 23075.072073/2024-19
Edital nº 04/2025

Processo nº 23075.072073/2024-19

Curitiba, 10 de fevereiro de 202t5
Prezado(a) Senhor(a) Candidato(a),

A Banca Julgadora do Processo Seletivo para PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR com Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais na área de conhecimento em Urbanismo,
do Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU), Setor de Tecnologia (TC), da Universidade Federal do
Paraná (UFPR), registrado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) n. 23075.072073/2024-19, referente ao
Edital n. 05/2025 – PROGEPE, em 10 de janeiro de 2025 e de acordo com a Resolução n. 92/06-CEPE, vem por
meio deste comunicar o resultado da Prova de Análise de Currículo e o cronograma do Sorteio dos pontos para
a Prova Didática.

Candidatos(as) habilitados(as) a participar da Prova Didática, segundo a ordem de inscrição:

1. EDUARDO VERRI LOPES
2. LILIAN CRISTINE WITICOVSKI GUINOZA

Cronograma para o sorteio de pontos para a Prova Didática:

Data do sorteio: 11 de fevereiro de 2025
Local: Sala de Reuniões do DAU/UFPR (Bloco 1 – Pav. Superior – Centro Politécnico)

Horário Candidato(a):

9h30 - EDUARDO VERRI LOPES
10h30 - LILIAN CRISTINE WITICOVSKI GUINOZA

Pontos para a Prova Didática:

1. Teoria do Projeto (Design Studies);
2. Teoria da forma e a concepção de projeto arquitetônico;
3. Desenho e a concepção de projeto arquitetônico;
4. Arquitetura e fenomenologia;
5. Tecnologias de construção e a concepção de projeto arquitetônico;
6. Tecnologias digitais de informação e a concepção de projeto arquitetônico;
7. Teorias da paisagem e a concepção de projeto arquitetônico;
8. Inclusão social e a concepção de projeto arquitetônico.

Critérios de Avaliação da Prova Didática Art. 34 – Res. n. 66-A/16-CEPE:

1. Domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;

2. Crítica – análise crítica do conteúdo e especificidade;
3. Métodos didáticos – adequação da metodologia a transmissão do conteúdo, organização e
clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, planos de aula e recursos
didáticos, postura do professor (forma de transmissão e exposição, linguagem);
4. Referências bibliográficas utilizadas;
5. Adequação da exposição ao tempo previsto (50 min).

Observação:

Em relação à Prova Didática, que deverá durar, no máximo, 50 (cinquenta) minutos, os(as) candidatos(as) terão à
sua disposição quadro-negro, giz, computador e equipamento multimídia para apoio à aula e será realizada 24h
depois do respectivo sorteio dos pontos.

Atenciosamente,

Curitiba, 10 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,
A Comissão Julgadora

Profa. Dra. Eneida Kuchpil
Presidente da Banca Julgadora

Prof. Dr. Artur Renato Ortega

Prof. Dr. Marco Cezar Dudeque
Relator

Documento assinado eletronicamente por MARCO CEZAR DUDEQUE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 18:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARTUR RENATO ORTEGA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 18:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ENEIDA KUCHPIL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 18:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7486329 e o código CRC 438B9C4E.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.072073/2024-19 SEI nº 7486329

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0